
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7295 del 29/04/2016

Proposta: DPG/2016/7512 del 29/04/2016

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: RIASSETTO POSIZIONI PROFESSIONAL, CONFERIMENTO INCARICHI
DIRIGENZIALI DI STRUTTURA E PROFESSIONAL E RIALLOCAZIONE DELLE
POSIZIONI ORGANIZZATIVE NELLA DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/04/2016

pagina 1 di 22



DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA
IL DIRETTORE

Visti:

• il  CCNL  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e
per  il  biennio  economico  2002-2003  ed  in  particolare
l'art. 10;

• il  CCNL  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali biennio economico 2008-2009 sottoscritto
in data 3 agosto 2010;

• il CCDI Dirigenti della Regione Emilia Romagna 2002 -
2005 e definizione risorse 2006, ed in particolare l'art.
14  "Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca
degli incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

Viste inoltre:

• la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo
unico  in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare,
gli artt. 44, 45 e 46;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

• il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
"Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della
legge 6 novembre 2012, n. 190";

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

• n. 2834 del 17 dicembre 2001 ad oggetto “Criteri per il
conferimento  di  incarichi  dirigenziali”  con  la  quale,
anche ai fini di una maggiore trasparenza, visibilità e
snellimento  delle  procedure  vengono  specificati  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



adottati  i  criteri,  i  requisiti  e  le  procedure
concernenti  l'affidamento  degli  incarichi  di
responsabilità delle posizioni dirigenziali partitamente
di struttura e "professional";

• n.  1764  del  28  ottobre  2008  ad  oggetto  “Revisione
dell’impianto  descrittivo  dell’Osservatorio  delle
competenze per l’area dirigenziale e della metodologia di
graduazione delle posizioni dirigenziali”;

• n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”;

• n. 1855 del 16 novembre 2009 recante “Aspetti procedurali
relativi  alla  disciplina  della  sostituzione  in
riferimento  a  posizioni  dirigenziali  vacanti  e  in
riferimento ad assenza del titolare. Esercizio del potere
sostitutivo in merito all'espressione dei pareri”;

• n. 1081 del 27 luglio 2009 ad oggetto “Definizione dei
criteri per l’attribuzione di retribuzione di posizione
dirigenziale. Individuazione dei Servizi di particolare
complessità ai fini dell’attribuzione della retribuzione
di posizione più elevata”;

• n. 2060 del 20 dicembre 2010 recante “Rinnovo incarichi a
Direttori Generali della Giunta regionale in scadenza al
31 dicembre 2010”;

• n. 660 del 21 maggio 2012 ad oggetto “Revisione degli
strumenti  di  sviluppo  professionale  della  dirigenza
regionale”;

• n. 783 del 17 giugno 2013 recante “Prime disposizioni per
la  prevenzione  e  la  repressione  dell’illegalità
nell’ordinamento regionale. Individuazione della figura
del responsabile della prevenzione della corruzione”;

• n. 967 del 30 giugno 2014 ad oggetto “Determinazione di
criteri per la rotazione degli incarichi dirigenziali nei
settori maggiormente esposti a rischio corruzione”;

• n.  2189  del  21  dicembre  2015  ad  oggetto  “Linee  di
indirizzo  per  la  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa  regionale”  che  ha  previsto  nel
cronoprogramma  delle  attività  implementative  della

pagina 3 di 22



riorganizzazione,  che  il  conferimento  degli  incarichi
sulle nuove posizioni dirigenziali dal 1° maggio 2016
avvenga utilizzando i criteri di rotazione previsti dalla
citata delibera n. 967/2014;

• n.  56  del  25  gennaio  2016  recante  “Affidamento  degli
incarichi di direttore generale della Giunta regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

• n. 66 del 25 gennaio 2016 ad oggetto “Approvazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione e del
programma per la trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti
2016-2018”;

Richiamata infine la deliberazione di Giunta regionale
del 28 aprile 2016 avente ad oggetto “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata  con delibera 2189/2015” con
cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo di questa
Direzione  Generale  dal  1°  maggio  2016,  autorizzando
l'istituzione  di  massimo  4  posizioni  dirigenziali
professional;

Considerata  la  nuova  articolazione  dei  Servizi  di
questa Direzione Generale definita dalla citata deliberazione
di riorganizzazione ed il numero di posizioni dirigenziali
professional autorizzate dalla stessa;

Ritenuto  di  procedere,  dal  1°  maggio  2016,  alla
istituzione,  soppressione  e  modifica  delle  posizioni
dirigenziali professional di seguito elencate per completare
la nuova articolazione funzionale della Direzione  Generale,
su cui il Servizio Organizzazione e Sviluppo ha rilasciato il
parere ai sensi della delibera n. 2416/2008 con nota Prot.
NP/2016/8450 del 29/04/2016:

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE ISTITUZIONE/MODIFICA/SOPPRESSIONE

SP000216 Integrazione  e  valorizzazione  delle
iniziative di cooperazione comunitaria
e  sviluppo  delle  relazioni
internazionali

Modifica declaratoria e
struttura di assegnazione

SP000217 Certificazioni e controlli Soppressione 

SP000300 Presidio dei processi e sviluppo del
settore ittico 

Modifica denominazione,
declaratoria e struttura di

assegnazione

SP000324 Progettazione  e  gestione  sistemi
informativi agricoli

Nuova istituzione

SP000325 Presidio dei processi e sviluppo del
settore vegetale

Nuova istituzione

pagina 4 di 22



Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n.
43/2001 e di quanto disposto nella predetta deliberazione n.
2416/2008:

• il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di
livello  dirigenziale  è  in  capo  al  Direttore  Generale
della struttura nel cui ambito è allocata la posizione
dirigenziale da attribuire;

• l'efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento  di
incarichi di responsabilità di Servizio e professional è
subordinata all'approvazione della Giunta regionale;

• i  provvedimenti  di  incarico  sono  pubblicati  nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione;

Rilevato che nell’ambito della Direzione Generale sono
in scadenza al 30.04.2016 gli incarichi dirigenziali sotto
riportati:

Codice 
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Descrizione 
Incarico

00000324
Servizio  Sistema  informativo-
informatico agricolo regionale

29532 Fabbri Paolo
Responsabile 
Servizio

00000325
Servizio  Programmi,
monitoraggio e valutazione

1262 Poggioli Giorgio
Responsabile 
Servizio

00000326
Servizio  Territorio  rurale  ed
attività faunistico-venatorie

3360 Bargossi
Maria
Luisa

Responsabile 
Servizio

00000327 Servizio Fitosanitario 7765 Boncompagni Stefano
Responsabile 
Servizio

00000328 Servizio Aiuti alle imprese 11503 Calmistro Marco
Responsabile 
Servizio

00000329
Servizio Ricerca, innovazione e
promozione  del  sistema
agroalimentare

17173 Cargioli Giancarlo
Responsabile 
Servizio

00000330
Servizio  Percorsi  di  qualità,
relazioni  di  mercato  e
integrazione di filiera

10411 Chiarini Roberta
Responsabile 
Servizio

00000331
Servizio Sviluppo dell’economia
ittica  e  delle  produzioni
animali

11156 Barchi Davide
Responsabile 
Servizio

pagina 5 di 22



00000332
Servizio  Sviluppo  delle
produzioni vegetali

1545 Foschi Franco
Responsabile 
Servizio

SP000216

Integrazione  e  valorizzazione
delle  iniziative  di
cooperazione  comunitaria  e
sviluppo  delle  relazioni
internazionali

54189 Montanari Mario Professional

00000478
Servizio Territoriale 
agricoltura, caccia e pesca di 
Ferrara

11503 Calmistro Marco

Responsabile 
Servizio
(Incarico ad 
interim) 

Dato atto che:

• la soprarichiamata delibera n. 967 del 30 giugno 2014 ad
oggetto “Determinazione di criteri per la rotazione degli
incarichi dirigenziali nei settori maggiormente esposti a
rischio corruzione”, ha:

– specificato che “Il principio di rotazione di cui
all'art. 45 della L.R. n. 43/01, rappresenta, in un
contesto  organizzativo  dinamico,  una  opportuna
flessibilità  nell'utilizzo  delle  risorse
dirigenziali  nonché  una  leva  per  favorire
l'accrescimento  culturale  e  professionale  della
dirigenza,  per  sostenere  il  cambiamento  e  il
miglioramento organizzativo. Inoltre, nelle Aree a
rischio corruzione, costituisce una significativa e
necessaria  misura  di  contrasto  al  fenomeno
corruttivo”;

– delineato i criteri fondamentali per l'applicazione
del  principio  della  rotazione  prevedendo  in
particolare  che  la  rotazione  degli  incarichi
dirigenziali,  seppur  da  favorirsi  in  generale,  si
rende  obbligatoria  con  riferimento  agli  incarichi
dirigenziali  che  comportano  la  responsabilità  di
“processi amministrativi” a rischio corruzione;

– fissato una durata massima per ogni singolo “incarico
a rischio” oltre che un limite temporale massimo,
articolato in base alla tipologia di incarico e al
livello di entità del rischio corruzione e previsto
le eccezioni all'applicazione di tali criteri in caso
di collocamento a riposo o cessazione dal servizio e
di  presidio  di  processi  amministrativi  a  rischio
correlati a calamità naturali;

pagina 6 di 22



• in sede di Comitato di Direzione sono state concordate le
linee di azione per dare attuazione al principio della
rotazione;

• nell'ambito  di  questa  Direzione  Generale  sono  stati
individuati  i  dirigenti  a  cui  applicare  i  criteri  di
rotazione,  avuto  a  riferimento  sia  il  presidio  dei
processi  a  rischio  corruzione  unitamente  al  periodo
temporale di durata massima degli incarichi sugli stessi
processi  a  rischio,  sia  la  richiamata  capacità  della
rotazione  di  costituire  una  leva  per  favorire
l'accrescimento  culturale  e  professionale  della
dirigenza e sostenere il cambiamento e il miglioramento
organizzativo;

• la  soprarichiamata  deliberazione  n.  660/2012,
all’Allegato  1)  paragrafo  5)  “Ambito  di  applicazione”
esclude  la  procedura  di  pubblicizzazione  per  quelle
posizioni  per  le  quali  il  Direttore  Generale  intende
riconfermare in capo al medesimo dirigente l’incarico in
scadenza,  e  al  paragrafo  3)  “Il  caso  delle
riorganizzazioni  interne” prevede  inoltre  l'esclusione
nei  casi  di  riorganizzazioni  interne,  qualora  non
comporti un incremento del numero di posizioni vacanti
nella  Direzione,  dove  è  richiesto  al  Direttore  di
riferimento  di  perseguire  “l'ottimizzazione
dell'utilizzo  del  personale  assegnato  alla  direzione”
(Del. 2416/2008, punto 260);

• con  nota  NP/2016/8431  del  29/04/2016  del  Responsabile
dell’Area  di  Coordinamento  Centrale  Organizzazione  è
stato comunicato l'assenso al conferimento dell’incarico,
dal  1°  maggio  2016,  sul  Servizio  Affari  Generali,
giuridici e finanziari di questa Direzione alla dott.ssa
Giuseppina Felice, in esito alla sua candidatura sulla
posizione vacante;

Ritenuto, pertanto necessario, coerentemente a quanto
definito dalla citata deliberazione del 28 aprile 2016 in
ordine alla riorganizzazione e ai criteri sopra esposti di
procedere  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali
nell'ambito di questa Direzione Generale;

Dato atto di aver acquisito per il conferimento degli
incarichi  dirigenziali  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità e di assenza di condanne penali per delitti
contro  la  pubblica  amministrazione,  registrate  in  data

pagina 7 di 22



29/04/2016  rispettivamente  con  i  seguenti  numeri  di
protocollo: 

Felice Giuseppina PG/2016/317032

Bargossi Maria Luisa PG/2016/317944

Boncompagni Stefano PG/2016/317772

Calmistro Marco PG/2016/317261

Cargioli Giancarlo PG/2016/318159

Chiarini Roberta PG/2016/317435

Poggioli Giorgio PG/2016/318197

Fabbri Paolo PG/2016/317822

Montanari Mario PG/2016/317709

Foschi Franco PG/2016/317900

Barchi Davide PG/2016/317100

Bargossi Maria Luisa (Interim) PG/2016/318108

Calmistro Marco (Interim) PG/2016/317317

Richiamata infine la propria determinazione n. 4625 del
23 marzo 2016 con la quale si è provveduto a prorogare fino
al  31  ottobre  2016  gli  incarichi  di  titolarità  delle
posizioni organizzative di questa Direzione;

Verificata  la  necessità -  in  esito  al  processo  di
riorganizzazione dei Servizi di cui alla citata deliberazione
del 28 aprile 2016 - di apportare modifiche all’allocazione
funzionale di diverse posizioni organizzative, provvedendo ad
un  riassetto  complessivo  in  relazione  alla  diversa
attribuzione delle funzioni e delle materie presidiate nei
Servizi;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  la
regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa

1. di  modificare  l'assetto  delle  posizioni  dirigenziali

pagina 8 di 22



professional come  riportato  nell'allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  conferire  nell'ambito  della  Direzione  Generale
Agricoltura, caccia e pesca gli incarichi dirigenziali
riportati nell'allegato B, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, dal 1° maggio 2016 fino al 30
giugno 2018 o alla diversa data precisata nel medesimo
allegato;

3. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi
sopra  indicati  è  subordinata  all’atto  di  approvazione
della Giunta regionale ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 44, comma 2, della legge regionale n. 43 del
2001;

4. di dare atto altresì, in relazione a quanto richiamato in
parte narrativa in merito all'esercizio delle funzioni
dirigenziali,  che  i  dirigenti  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgeranno  i  compiti  risultanti  dalla
definizione  delle  funzioni  e  attività  proprie  della
posizione  ricoperta,  con  i  poteri  necessari  per
l'espletamento  delle  funzioni  connesse  all’incarico,
avvalendosi  delle  risorse  umane,  tecnologiche  e
finanziarie  necessarie  e  rispondendo  ai  dirigenti
sovraordinati;

5. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni
caso  subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale
disciplina  relativamente  all’ipotesi  di  collocamento  a
riposo d’ufficio;

6. di dare atto inoltre che gli oneri derivanti dal presente
provvedimento sono da imputare ai capitoli di spesa 04080
"Trattamento economico del personale dipendente - Spese
obbligatorie."  e  n.  04077  "Oneri  previdenziali,
assicurativi ed assistenziali su stipendi, retribuzioni
ed altri assegni fissi al personale. Spese obbligatorie",
e  n.04071  “Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed
assistenziali su arretrati di stipendi, retribuzioni ed
altri assegni fissi al personale. Spese obbligatorie”,
del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, approvato
con deliberazione di Giunta regionale n. 2259/2015, che
presenta la necessaria disponibilità;

7. di dare atto altresì che la spesa relativa al personale
comandato  in  entrata,  derivante  dal  presente
provvedimento, graverà sul Capitolo 04075 “Spese per il
personale comandato – Spese obbligatorie" del medesimo

pagina 9 di 22



Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, che presenta
la necessaria disponibilità;

8. di  rideterminare,  infine,  in  esito  al  riassetto  dei
Servizi,  l’allocazione  funzionale  delle  posizioni
organizzative  della  Direzione  secondo  quanto  riportato
nell’allegato  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento.

Valtiero Mazzotti 

pagina 10 di 22



ALLEGATO A

MODIFICHE ALLE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL DAL 1° MAGGIO 2016

CODICE
POSIZIONE

DENOMINAZIONE POSIZIONE ISTITUZIONE/MODIFICA/SOPPRESSIONE

SP000216 Integrazione  e  valorizzazione  delle
iniziative  di  cooperazione  comunitaria  e
sviluppo delle relazioni internazionali

Modifica declaratoria e struttura
di assegnazione

SP000217 Certificazioni e controlli Soppressione 

SP000300 Presidio dei processi e sviluppo del settore
ittico 

Modifica denominazione,
declaratoria e struttura di

assegnazione

SP000324 Progettazione e gestione sistemi informativi
agricoli

Nuova istituzione

SP000325 Presidio dei processi e sviluppo del settore
vegetale

Nuova istituzione

DESCRIZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI MODIFICATE DAL 1° MAGGIO 2016

Codice SP000216

Denominazione
INTEGRAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE DI COOPERAZIONE 
COMUNITARIA E SVILUPPO DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI

Struttura padre
SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE (00000329)

Famiglia
professionale

Influenzatori di attività

Area settoriale
omogenea

POLITICHE REGIONALI EUROPEE. COOPERAZIONE E SOLIDARIETA’

Declaratoria

Assicura la messa a sistema del complesso di  proposte ed interventi,  attivando le
relazioni fra i diversi soggetti e fra questi e gli enti promotori

Contribuisce alla costruzione ed allo sviluppo delle relazioni istituzionali fra i diversi
soggetti  partner  delle  iniziative,  rapportandosi  con  le  Amministrazioni  pubbliche
interessate e con gli operatori beneficiari degli interventi

Attiva azioni informative sui programmi in via di attuazione, sugli interventi in corso e
sui risultati ottenuti; fornisce assistenza nella individuazione delle proposte progettuali;
sul piano procedurale propone soluzioni operative in merito ai diversi aspetti gestionali

Contribuisce all’analisi ed alla valutazione delle proposte di partnership presentate da
altri soggetti

Assicura e coordina la presenza della Direzione Generale Agricoltura nell’ambito delle
strutture e iniziative comuni di cooperazione

Codice SP000300

Denominazione PRESIDIO DEI PROCESSI E SVILUPPO DEL SETTORE ITTICO

Struttura padre SERVIZIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE E PESCA (00000326)

Famiglia
professionale

Regolatori di attività

Area settoriale
omogenea

AGRICOLTURA

pagina 11 di 22



Declaratoria

Supporta l’attuazione degli interventi finanziari comunitari, nazionali e regionali per la
promozione e lo sviluppo della pesca marittima, nelle acque interne e dell’acquicoltura

Supporta il Referente regionale dell’Autorità di Gestione del Programma F.E.A.M.P e
coordina  l’attivazione  delle  misure  del  Programma  gestite  dalla  Regione  quale
"organismo intermedio"

Promuove la realizzazione di progetti di cooperazione transfrontaliera e lo sviluppo
delle relazioni con le regioni dell’Adriatico per le politiche di comune interesse

Cura, con particolare riferimento al settore della pesca marittima e dell’acquicoltura, i
rapporti  con le rappresentanze degli  operatori  del  settore,  le istituzioni  nazionali  e
comunitarie, gli Enti locali e le Capitanerie di porto; partecipa ai tavoli e commissioni
di rilievo nazionale, interregionale e locale

Cura l’attuazione della disciplina regionale relativa all’esercizio della pesca e delle
attività collegate e propone azioni per la regolazione delle aree e delle pratiche di
pesca anche attraverso i Piani di Gestione costiera

Sostiene  progetti  ed  interventi  finalizzati  alla  salvaguardia  delle  risorse  alieutiche,
degli  ecosistemi  acquatici  e  della  conservazione  della  biodiversità  e  coordina
l’attuazione della legge regionale in materia di pesca nelle acque interne

Codice SP000324

Denominazione PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI AGRICOLI

Struttura padre DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA (D0000024)

Famiglia
professionale

Regolatori di attività

Area settoriale
omogenea

TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE (ICT)

Declaratoria

Cura, nel rispetto degli standard definiti dalla Direzione competente, la progettazione
informativa ed informatica degli applicativi e delle banche dati del settore agricolo

Presidia  il  sistema  informativo  agricolo  e  gestisce  le  risorse  informatiche  della
Direzione,  individuando  la  strumentazione  informatica  di  interesse  specifico  del
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR)

Attiva  e  coordina  le  integrazioni  e  l'interscambio  dati  per  l'implementazione  del
Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale  (SIAN)  realizzando  i  necessari  supporti
informativi

Presidia  le  relazioni  e  le  integrazioni  del  Sistema  Informativo  Agricolo  Regionale
(SIAR)  con  il  Sistema  Informativo  dell'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in
Agricoltura (AGREA)

Progetta e realizza ogni altra applicazione informatica per l'esercizio delle attività dei
Servizi della Direzione e ne cura la manutenzione

Codice SP000325

Denominazione PRESIDIO DEI PROCESSI E SVILUPPO DEL SETTORE VEGETALE

Struttura padre SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA (00000330)

Famiglia
professionale

Regolatori di attività

Area settoriale
omogenea

AGRICOLTURA

Declaratoria Supporta l’attuazione degli interventi comunitari relativi alle Organizzazioni Comuni di
Mercato nei settori ortofrutticolo, grandi colture e sementi, vitivinicolo e oleicolo e cura
i rapporti con l'Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA)

Presidia  l’applicazione  della  disciplina  sulla  gestione  del  potenziale  vitivinicolo  e
l’aggiornamento  dello  schedario  viticolo  e  supporta  i  Servizi  Territoriali  in  sede di
attuazione

Segue  l'attività  di  produzione  vivaistica,  sementiera  e  di  commercializzazione  dei
vegetali  ai  fini  del  rispetto  delle  normative  di  settore  e  presidia  la  tematica  della
coesistenza fra colture tradizionali, biologiche e transgeniche

Propone  azioni  per  lo  sviluppo  socio-economico  del  settore  tese  a  rafforzare  la

pagina 12 di 22



competitività e l’aggregazione di filiera

Cura i rapporti con le rappresentanze degli operatori del settore, le istituzioni nazionali
e comunitarie; partecipa ai tavoli e commissioni di rilievo nazionale

   

pagina 13 di 22



Allegato B

INCARICO DI RESPONSABILE DI SERVIZIO

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Durata Incarico Nuovo

incarico a
seguito di
rotazioneDal al

00000323
Servizio  Affari
generali,  giuridici  e
finanziari

11591 Felice Giuseppina 01/05/2016 30/06/2018 No

00000325
Servizio Programmazione
e  sviluppo  locale
integrato

3360 Bargossi
Maria 
Luisa 01/05/2016 23/11/2016 No

00000327 Servizio Fitosanitario 7765 Boncompagni Stefano 01/05/2016 30/06/2018 No

00000328
Servizio  Competitività
delle  imprese  agricole
ed agroalimentari

11503 Calmistro Marco 01/05/2016 30/06/2018 No

00000329

Servizio  Innovazione,
qualità,  promozione  e
internazionalizzazione
del  sistema
agroalimentare

17173 Cargioli Giancarlo 01/05/2016 30/11/2016 No

00000330
Servizio Organizzazioni
di  mercato  e  sinergie
di filiera

10411 Chiarini Roberta 01/05/2016 30/06/2018 No

00000488
Servizio  Agricoltura
sostenibile

1262 Poggioli Giorgio 01/05/2016 30/06/2018 Si

INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE “PROFESSIONAL”

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Durata Incarico Nuovo

incarico a
seguito di
rotazioneDal al

SP000324
Progettazione e 
gestione sistemi 
informativi agricoli

29532 Fabbri Paolo 01/05/2016 30/06/2018 Si 

SP000216

Integrazione  e
valorizzazione  delle
iniziative  di
cooperazione
comunitaria e sviluppo
delle  relazioni
internazionali

54189 Montanari Mario 01/05/2016 30/06/2018 No

SP000325
Presidio dei processi e
sviluppo  del  settore
vegetale

1545 Foschi Franco 01/05/2016 30/06/2018 No

SP000300
Presidio dei processi e
sviluppo  del  settore
ittico

11156 Barchi Davide 01/05/2016 23/11/2016 No

pagina 14 di 22



INCARICO DI RESPONSABILE DI SERVIZIO “AD INTERIM”

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Durata Incarico Nuovo

incarico a
seguito di
rotazioneDal al

00000326
Servizio  Attività
faunistico-venatorie  e
pesca

3360 Bargossi
Maria 
Luisa 01/05/2016 23/11/2016 No

00000478
Servizio Territoriale 
agricoltura, caccia e 
pesca di Ferrara

11503 Calmistro Marco 01/05/2016 31/12/2016 No

pagina 15 di 22



Allegato C

Riallocazione funzionale delle Posizioni Organizzative della Direzione Generale 

Agricoltura, Caccia e Pesca

Codice

Posizione

Organizzativa

Denominazione

Posizione organizzativa
Matr. Cognome Nome Servizio

H0000002

Impiego dei prodotti  fitosa-
nitari in relazione agli aspet-
ti ambientali ed igienico-sa-
nitari

51229 Mazzini Floriano  Servizio Fitosanitario

Q0000478
Gestione  finanziaria  setto-
riale e procedure di spesa

10898 Bondi Benedetta Servizio Affari generali, giu-
ridici e finanziari

Q0000479

Consulenza  giuridico-legale
alle strutture della Direzione
e  supporto  giuridico  per  i
rapporti  interdirezionali  e
interistituzionali

11777 Casagrande Rossella Marica Servizio Affari generali, giu-
ridici e finanziari

Q0000480
Organizzazione  e  sviluppo
delle risorse umane

23321 Colangeli Stefano Servizio Affari generali, giu-
ridici e finanziari

Q0000481
Comunicazione  e  informa-
zione del settore agricolo

61645 Pirani Paolo

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000482
Gestione  infrastrutture  in-
formatiche

11653 Frabetti Sergio Direzione

Q0000483

Gestione  informatica dei
procedimenti  amministrativi
di aiuto alle imprese agrico-
le

10839 Masetti Tiziano Direzione

Q0000484
Monitoraggio  e  valutazione
degli interventi in agricoltu-
ra

10682 Schipani Teresa Maria
 Iolanda

Servizio Programmazione e 
sviluppo locale integrato

Q0000485
Condizionalità  e  Program-
mazione agro-ambientale

10590
De Geroni-
mo

Gianfranco
Servizio Agricoltura sosteni-
bile

Q0000486 Osservatorio agroalimentare 10803 Fiorini Andrea
Servizio Programmazione e 
sviluppo locale integrato

pagina 16 di 22



Q0000491
Agriturismo  e  multifunzio-
nalità rurale

32730 Fini Mauro
Servizio Programmazione e 
sviluppo locale integrato

Q0000492

Organizzazione degli Ambi-
ti  Territoriali  di  Caccia  e
programmazione  dell’attivi-
tà faunistico-venatoria

7046 Benassi Maria Cristina
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0000493
Pianificazione  faunistica  e
Osservatorio per la gestione
della fauna selvatica

86805 Zanni Maria Luisa
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0000495
Protezione  delle  colture
agrarie dalle avversità paras-
sitarie

35911 Galassi Tiziano Servizio Fitosanitario

Q0000497
Coordinamento  applicazio-
ne  misure  fitosanitarie  -
sede di Ferrara

1518 Dall’Olio Ida Servizio Fitosanitario

Q0000501
Pianificazione  dei  controlli
fitosanitari  in relazione alle
normative internazionali

10631 Finelli Franco Servizio Fitosanitario

Q0000502
Applicazione  normative  re-
lative  alla  produzione  del
materiale vivaistico

7140 Benedettini Giovanni Servizio Fitosanitario

Q0000503
Coordinamento delle attività
di divulgazione e  formazio-
ne nel settore fitosanitario

19814 Cavanni Patrizia Servizio Fitosanitario

Q0000504

Programmi comunitari di in-
sediamento giovani  agricol-
tori  e  di  investimenti  nelle
aziende agricole

12037 Roffi Fabrizio
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

Q0000505

Attuazione,  attivazione  e
coordinamento  programmi
agroambientali  e  agrofore-
stali

10274 Pancaldi Giovanni
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

Q0000506

Attuazione  interventi
agroindustriali  e  di  approc-
cio integrato di filiera,  atti-
vità  di  controllo settore pe-
sca

10853 Orlandini Gianna Claudia
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

Q0000507 Aiuti  nazionali  e  regionali
alle aziende agricole e aiuti
comunitari e nazionali per la
gestione del rischio ed il ri-
pristino  del  potenziale  pro-

80380 Todeschini Giuseppe Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

pagina 17 di 22



duttivo

Q0000508

Processi  attuativi  dell'ana-
grafe  delle aziende agricole
e degli interventi agevolativi
per  il  carburante  impiegato
nei lavori agricoli

67248 Rapparini Barbara
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

Q0000509

Processi  contabili  e  finan-
ziari connessi agli interventi
contributivi e creditizi, siste-
mi  di  semplificazione  am-
ministrativa

11676 Banzi Laura
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

Q0000510
Gestione  delle  politiche
agro-ambientali

38756 Giapponesi Andrea
Servizio Agricoltura sosteni-
bile

Q0000511
Divulgazione  delle  innova-
zioni  al  sistema  agro-ali-
mentare

32700 Finessi Luciana

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000513
Strumenti e servizi innovati-
vi alle imprese

16013 Cannellini Marcello

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000516
Qualificazione  delle  produ-
zioni agroalimentari

10423 Malavolta Carlo
Servizio Agricoltura sosteni-
bile

Q0000517
Promozione delle produzio-
ni agroalimentari

88130 Zuppiroli Giuliano

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000518
Orientamento dei consumi e
educazione alimentare

10599 Mari Rossana

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000519
Vigilanza  delle  produzioni
agroalimentari  regolamenta-
te

2796 Fossati Matilde
Servizio Agricoltura sosteni-
bile

Q0000520

Presidio e gestione degli in-
terventi  comunitari  nei  set-
tori lattiero caseario e della
pesca

10478 Zarri Maria Cristina
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0000521 Organizzazione  Comune  di
Mercato  –  settori  relativi
alle  produzioni  di  origine

11166 Gardenghi Marco Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

pagina 18 di 22



animale

Q0000522

Assistenza tecnica e miglio-
ramento genetico in zootec-
nia;  interventi  comunitari
per  lo  sviluppo  sostenibile
delle zone di pesca

10597 Tabellini Rossella
Servizio Programmazione e 
sviluppo locale integrato

Q0000523

Gestione  finanziaria  e  del-
l’attività di incremento ippi-
co  e  coordinamento  della
programmazione  delle  atti-
vità  relative  allo  sviluppo
dell’economia  ittica  e  delle
produzioni animali

11495 Guerzoni Alberto
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0000525 Grandi colture e sementi 10859 Govi Daniele
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000527

Organizzazione  Comune  di
Mercato - settore ortofrutti-
coli trasformati. Sviluppo di
strumenti  contrattuali  nelle
filiere ortofrutticole

12036 Benatti Nicola
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000528
Organizzazione  Comune  di
Mercato - settore ortofrutti-
colo e interventi di mercato

65370 Poletti Vilmer
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000529

Organizzazione  Comune  di
Mercato – settore  ortofrutti-
colo. Gestione dei program-
mi operativi

1516 Ramini Fausto
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000636
Gestione  delle  politiche  in
materia di pesca marittima e
acquacoltura

83243 Vasi Piergiorgio
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0000790

Coordinamento  attuazione
normativa in materia di pri-
vacy  e  sistema  di  gestione
documentale

23602 Como Daniela
Servizio Affari generali, giu-
ridici e finanziari

Q0000809
Miglioramento  dei  processi
produttivi  dei  prodotti  ittici
e di origine animale

1096 Di Salvo Vincenzo
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000810
Organizzazione  Comune  di
Mercato – settore vitivinico-
lo

12072 Barbieri Massimo
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

pagina 19 di 22



Q0000811
Applicazione  normative  fi-
tosanitarie in ambito urbano,
forestale e ornamentale

10930 Vai Nicoletta Servizio Fitosanitario

Q0000812

Supporto  giuridico-ammini-
strativo alle attività settoriali
e alla vigilanza delle produ-
zioni regolamentate

11236 Iannantuoni Michelina
Servizio Affari generali, giu-
ridici e finanziari

Q0000858
Promozione  dell’innovazio-
ne  nel  settore  delle  produ-
zioni vegetali

10849 Nannetti Stefano

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000871
Promozione  dell'innovazio-
ne  nel  settore  delle  produ-
zioni animali

10432 Landi Maria Cristina

Servizio Innovazione, quali-
tà, promozione e internazio-
nalizzazione del sistema 
agroalimentare

Q0000872
Sviluppo applicazioni infor-
matiche in ambito agricolo

1650 Ragazzini Claudio Direzione

Q0000873
Tecniche  a  basso  impatto
ambientale  nelle produzioni
regolamentate

1511 Cestaro Marco
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0000893

Programma  Comunitario
Leader e valorizzazione del-
le  produzioni  ipogee  eduli
del sottobosco

10761 Capecchi Maria
Servizio Attività faunistico-
venatorie e pesca

Q0001013
Usi  civici  –  Riordino  Fon-
diario

1218 Patuelli Carlo
Servizio Programmazione e 
sviluppo locale integrato

Q0001014
Coordinamento  applicazio-
ne  misure  fitosanitarie  -
sede di Ravenna

1711 Solmi Paolo Servizio Fitosanitario

Q0001152
Metodi  agronomici  sosteni-
bili

10764 Carnevali Giuseppe
Servizio Agricoltura sosteni-
bile

Q0001153

Coordinamento delle attività
di  progettazione  e  sviluppo
di sistemi informativi a sup-
porto del settore agricolo

12028 Pinghini Roberto Direzione

Q0001188
Coordinamento  applicazio-
ne  misure  fitosanitarie  –
sede di Cesena

10183 Barioni Eleonora Servizio Fitosanitario

Q0001189 Supporto tecnico procedura-
le e metodologico alle attivi-

3081 Violini Guido Luca Servizio Agricoltura sosteni-

pagina 20 di 22



tà di sviluppo della sosteni-
bilità  e  della  qualificazione
delle produzioni

bile

Q0001190

Organizzazione  comune  di
mercato – Settore ortofrutti-
colo  –  Coordinamento  atti-
vità di controllo amministra-
tivo sui programmi operativi

1513 Dianati Andrea
Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera

Q0001245

Supporto  tecnico  nella  ge-
stione e finanziamento di in-
terventi  in  infrastrutture
agricole e di  investimenti in
imprese agroindustriali

1115 Pusceddu Giovanni
Servizio Competitività delle 
imprese agricole ed agroali-
mentari

pagina 21 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2016/7512

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 22 di 22


